Муниципальное образование Павловский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа №19 имени Максима НикитовичаПолевика

хутора Красного Павловского района

Приказ
от 01.09.2023 г. № 134

х. Красный

О назначении ответственного за работу по профилактике

наркомании, алкоголизма и табакокурения

В целях предупреждения асоциальных отклонений у учащихся школы,

профилактики негативных явлений, табакокурения, употребления алкоголя и ПАВ

в подростковой среде, п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным за работу по профилактике наркомании, алкоголизма

и табакокурения, негативных явлений в подростковой среде с 01.09.2023 на 2023-

2024 учебный год заместителя директора по ВР Сытник Е.А.

2. Утвердить план профилактических мероприятий по профилактике

наркомании, алкоголизма и табакокурения МБОУ ООШ № 19 на 2023-2024

учебный год.

3. Классным руководителям 1-9-х классов:
3.1. Проводить систематически согласно плана классные часы, мероприятия по

данной тематике.

3.2. Рассматривать вопрос профилактики негативных явлений в подростковой среде

на родительских собраниях ежеквартально.

3.3. Информировать родителей курящих детей о данной проблеме, провести

инструктажи, консультации с приведением статистических данных для родителей

курящих детей (под подпись) и для остальных в целях профилактики.

3.4. Оформить и систематически вести раздел профилактической работы с

учащимися по профилактике табакокурения, негативных явлений, употребления ПАВ

в подростковой среде в папках классных руководителей. Оформить до 15.09.2023г.
3.5. Предоставлять материалы и отчёты о проведенных мероприятиях

заместителю директора по ВР Сытник Е.А. ежеквартально.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

по Сытник Е.А.

Приложение 1

                   План

                           Профилактической работы антинаркотической направленности

МБОУ ООШ № 19 им. М.Н. Полевика х. Красного

               на 2023 – 2024  учебный год.

Задачи:
-вовлечение обучающихся в мероприятия антинаркотической направленности ,

-мотивация к здоровому образу жизни,

-повышение информационного уровня обучающихся,

-формирование устойчивого неприятия употребления ПАВ.

Раннее выявление употребления ПАВ среди несовершеннолетних
(диагностическая деятельность)

1 Разработка плана профилактической работы

антинаркотическойнаправленностина 2023 –

2024  учебный год.

сентябрь Директор,

социальный

педагог,

зам.директора по

ВР.

2 Сбор информации о детях и семьях, состоящих на

разных формах учета, формирование банка данных.

сентябрь Социальный

педагог, классные
руководители

3 Выявление и учет учащихся «группы риска».

Оформление социального паспорта класса, школы.

сентябрь Социальный
педагог, классные
руководители

4 Добровольное социально-психологическое

тестирование обучающихся на предмет раннего

выявления немедицинского потребления

Наркотических средств и психоактивных веществ.

согласно

срокам,

установленным

департаментом

образования и
науки

Директор, зам.

директора по

социальный

педагог

Формирование у обучающихся негативного отношения к употреблению

наркотических веществ (информационно-пропагандистская

деятельность)

1. Международный день отказа от курения Третий четверг

ноября

Кл.рук., социальный

педагог

2. Всемирный день борьбы со СПИДом. Акция «СПИД
есть! Что делать, чтобы его не было…»

декабрь Кл.рук. социальный
педагог

3. День борьбы с наркоманией и наркобизнесом март Кл.рук. социальный
педагог

4. Всемирный день здоровья апрель Кл.рук. социальный
педагог

5. Всемирный день без табака май Кл.рук. социальный

педагог

6. Конкурс рисунков и плакатов по теме «Нет вредным
привычкам»

январь Учитель ИЗО,
Социальный педагог

7. Пропаганда ЗОЖ, беседы об отрицательном действии

вредных привычек на растущий организм.
Беседы

1-2классы «Мои поступки»

3-4классы «Что можно, а что нельзя»

В течение года Социальный

педагог,

мед.работник,

классные

руководители

 5-6классы «Если я это попробую…»

7-8классы «Правонарушения и ответственность»

8-9 классы «Кто мне может запретить?!»

8. Просмотр и обсуждение видеофильмов по
Профилактике ПАВ

В течение года Кл. рук., социальный
педагог

9. Неделя здоровья 08 – 12 апреля  Зам директора

по ВР, классные

руководители,

социальный
педагог

Сопровождение и поддержка обучающихся и семей «группы

риска» (медико-психолого- педагогическая деятельность)

1. Индивидуальные профилактические беседы с
Обучающимися и родителями  «группы риска» по

различным проблемам формирования зависимого
поведения

В течение года Социальный
педагог, классные

руководители

2. Встречи с инспектором ПДН и специалистами служб

и ведомств профилактики

Сентябрь, в

течение года

Социальный

педагог, классные

руководители

3. Проведение занятий по адаптации, коррекции

поведения обучающихся «группы риска»

В течение года Социальный

педагог, педагог
психолог,

классные

руководители

4. Вовлечение обучающихся «группы риска»в

социально-значимую деятельность через реализацию

профилактических мотивационных мероприятий

В течение года Социальный

педагог, классные

руководители

5. Психолого-педагогическое консультирование

родителей по вопросам семейного воспитания и

личностного развития

В течение года Директор,

социальный

педагог, классные

руководи

6. Организация каникулярного отдыха детей «группы

риска»

Осенние,

зимние,

весенние,

летние

каникулы

Социальный
педагог, классные

руководители

Повышение уровня компетенции педагогов в области профилактики употребления ПАВ

1. Организация участия педагогов в семинарах, КПК,

вебинарах, мастер-классах по вопросам профилактики

употребления ПАВ

В течение года Зам. директора по

ВР

Повышение уровня компетенции родителей в области профилактики употребления ПАВ

1. Общешкольное родительское собрание «Волна

здоровья». Выступление на собрании представителей

ПДН, ГИБДД

сентябрь Социальный педагог

2. Родительское собрание «Вейпы и электронные сигареты

опасность для ребенка» 1-9 классов

Октябрь, ноябрь Социальный педагог

3. Оформление стенда «Колесо безопасности».

Телефоны доверия.

В течение

Года

обновление

информации

Зам. директора

по BP.

Социально

   психологическая

служба,классные

руководители

4. Профилактическая работа через месенжеры,

родительские группыв WhatsApp, Viber, ВК

В течение

Года

обновление

информации

Зам. директора по
BP

Классные

руководители

5. Индивидуальные консультации по запросу родителей В течение

года

Социально

психологическая

служба

6. Создание родительского патруля и посещение мест

досуга молодежи в каникулы

В течение

года

Социальный педагог